Der Eyde stabunge nach der neuern gewonheit, und ein anderer.

Vier Juden = Eyde.

11) *Fulda.* in folio. Fuldisches Stadtrecht von 1372.

12) *Cöln* auf dem Rathause: Statuten über die Rathswahl.

13) *Fulda.* Statuten von Stade. sec. XVI.

14) *Middlehill.* № 116. Dispositio et commen-tatio statutorum reip. Bremensis. daß ist Neure Ord-nunge und Erclerung der Statuten der Stadt Bremen zu Ehren und Wohlgefallen der Erbaren und Wolweisen Hrn. Heinrichen Bredeloen Rathswandten derselben Stadt schrieb Johan Neue. Im Jar des Herrn 1597. Folio. Pergamentband.

E. Anhang.

Einige Handschriften für canonisches Recht.

1) *München.* Frising. B. I. 1. mbr. sec. IX. ent-hält nach Herrn Knutts gefälliger Mittheilung am Ende folgende Nachricht über eine Baiersche Synode von 805: „Anno nat. domini DCCCV. inductione XIII. mense mai convenit sanctam synodum episcoporum atque abbatum ceterorumque ecclesiasticorum virorum de provincia baiuariorum de orationibus vel aeli-mosinis pro defunctis agendis, ut in unaquaque sede

episcopali nec non per monasteria singula monachorum pro episcopo vel abate comprovinciali defuncto fiant missae C celebratae, psalmos C. Super hos autem omnes provinciales et parrochiales presbyteri et monachi per cellolas positi, presbyter unusquisque missas III, ceteri autem ecclesiastici omnes, sive canonici sive monachi, psalterium unum, episcopi autem et abbates pro alio defuncto dent unusquisque solidos XVIII aestimatione argenti in aelimosynam eius, presbyter autem (pro?) praepositis suis det unusquisque solidum unum, pro presbytero autem comparochiale semissem unum, presbytero autem nec non et pro omnibus ecclesiasticis viris sive canonicis sive monachis defunctis singularis quisque presbyterorum, sive canonicus sit sive monachus, faciet missas III; similiter et omnes ceteri ecclesiastice (?), sive canonici sive monachi, psalterium I; quia convenit eos omnino ecclesiasticos, quia canonica voluerunt esse content.....,

2) *Wirzburg. Theol. 4to. № 25. Regula sanctimonialium a. 816.* Hanc constitutionem sacer conuentus anno incarnationis domini DCCCXVI. inductione X. anno siquidem gloriosissimi hludouici imperatoris tertio in aquis grani palatio eodem monente principe ob animarum sanctimonialium canonice degentium salutem diuina inspirante *seu adiuuante* gratia sanctorum patrum auctoritatibus. velut ex pratibus uernantibus quosdam flosculos collegit et in unum concessit. atque communi uoto

communique (con) sensu. *sanctimonialibus* tenendam obseruandamque percensuit.

Excerptum ex epistola hieronimi ad eustrobiam „Audi filia. 22 Capitel, das letzte: Ut hospitale pauperum extra monasterium sit puellarum. — lavare pedes.“ mbr. 4to. sec. IX. ineuntis.

3) Brüssel. B. 81. mbr. in 4to. s. IX. Collectio canonum Clementis etc. aliorum paparum.

4) Paris. № 1536. mbr. fol. IX. X. Concil. Aquisgr. a. 816. mangelhaft; bis lib. I. Ende. Coleti p. 246. worauf folgende fehlende Capitel unter einer neuen Ueberschrift folgen: *Capitula canonum.* 39. De subintroductis mulieribus etc. bis 93. Ut clerici nullas negotiationes in honestas et turpia lucra sectentur.

Dionysii exigui canones.

5) Paris. № 1535. Concil. Aquense anni 816. Vorrede und Lib. I. ganz (1—145). Dann Chrodegangus Regel wie in Mansi. Zwei unbedeutende geistliche Briefe. Mit kleinerer Schrift die Capitula monachorum. Leg. I. 210. Anno etc. Im Texte findet sich ν mehrmals für ut.

6) München. August. 151. 4to. von Hrn. Bibl. Dr. Böhmer. Pergament. s. IX. Auszüge aus Concilien, Kirchenvätern, Briefen der Päpste u. Anfang: Deus cui proprium est misereri semper et parcere suscipe deprecationem nostram, ut quos catena delictorum constringit, miseratio tuae pietatis absolvat per etc.

Got thir eigenhaf ist. thaz io genathih bist. int faageba unsar. thes bethurfun uuir sar. thaz uns

thio ketinun bindent thero sundun thinero mildo
genadint binde baldo.

Hieronymus ad Amandum presbiterum etc.

fol. 19. Epistola Hrabani ad Reginbaldum cor-
episcopum. „Reverentissimo atque amantissimo fra-
tri etc. Postquam ergo etc.

fol. 24. Epistola Hrabani ad Humbertum
episcopum etc. „Nuper venerunt ad me etc.

fol. 53. Incipiunt Capitula Synodi Uuormacensis (vom Jahr 868 vergl. Harzheim Concil. G. II. p. 306 sqq.) cap. 1. Professio fidei episcoporum apud Uuormaciam ciuitatem congregatorum. cap. 2. Sub qua causa consideratione etc. biß cap. 40. Si in monasteriis aliquid fuerit, qualiter ipsis fratres ex-
purgare debeant. Explicant capitula. — Dunn stu-
dio amoris christi ac iussione excellentissimi glo-
riosique domni Hluduūici regis, cuius tanta erga
deum devotio extat, ut non solum in rebus huma-
nis, verum etiam in causis divinis maximam sem-
per sollicitudinem gerat, apud Uuormaciam civi-
tatem anno incarnatione domini nostri Iesu Christi
968. Indit. 1. 17. Kal. Iunii convenisemus, ut de
quibusdam ecclesiasticis utilitatibus communis a
nobis tractatus ageretur etc.

fol. 62'. Ut de collectis quas geldonias vel con-
fradrias vocant etc.

fol. 65'. Ex capitulari Karoli et Hluduūici:
Sanctum est et modis omnibus prohibitum ut
nullus omnino quamlibet examinationem crucis fa-

cere praesumat; ne christi passio glorificata cuiuslibet temeritate obtentui habeatur.

fol. 66. Initium omnis peccati superbia, ex ipsa proferuntur septem principalia vitia scilicet inanis gloria, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria, nam de inana gloria haec oriuntur etc. ein kleiner Hüssel, der auch sonst oft vor kommt, schließt: vel desperatio futuri.

fol. 73'. Benedictio aquae ferventis. In nomine sanctae trinitatis. deus iudex iustus. fortis et paciens qui auctor es pacis. et iudicas equitatem tu iudica quod iustum est etc.

fol. 74'. Kleine Notiz, abgeschrieben.

7) Brüssel. 211. mbr. in fol. sec. X. Canonum collectio.

Haec omni anno investiganda sunt a magistris et decanis, presbiteris per singulas matrices ecclesias et per capellas parrochiarum nostrarum et nobis Kal. Iul. renuntianda. Similiter etiam investigandum et renuntiandum est nobis qualiter observentur et custodiuntur illa quae capitulatim observanda presbiteris dedimus. (S. Hincmaris Instruct. f. seinen Clerus.)

Cap. I. Inquirendum est in qua villa aut cuiuslibet sancti honore praetitulatus sit presbiter, vel a quo fuerit ordinatus. u. f. w. cap. XX. — adveniemus detrimentum.

Fratres presbiteri et consacerdotes domini „De ministerio etiam vobis commisso u. f. w... ad vitam ducere et christo repraesentare.“

Stück eines Pönitentials.

Allgemeines Inhaltsverzeichniß.

fol. 14. 1. Incipit epistola Paulini patriarchae Foroiulensis edita in loco cèlebri nomine Francofurt, in synodo magna contra Felicem hereticum (Fatticum) de Heistulfo qui uxorem suam occidit causa adulterii. propter unius testimonium. „Admonere te cum lacrimis et multo gemitu curo fili heistulfe etc.

fol. 16'. Anno dominice inc. 1095. indict. 3. Kal. Mar. celebrata est synodus placentiæ etc. (gleichzeitig)

fol. 18. Incipiunt tituli canonum apostolorum.

fol. 207. Hic continet provintiae Gallicanis quae civitates sunt gallicani.

fol. 213. Andere Hand. Nicolaus — Karolo glorioso regi „Cum accepte dilectionis vestrae legeremus epistolæ textum. (S. unten.)

fol. 214. Nicolaus .. Eigiloni Sennensi episcopo „Pastoralis curę pondera.

fol. 214'. Andere Hand. In nomine patris etc... domno Adelberoni P. remensium archhypresuli Nodkerus sancte Leodicensis ecclesię quem dicunt episcopum etc. Cum constet nostrę pusillitati etc. Littera formata pro Rothardo kameracensi designato episcopo. Data 2. Non. Aprilis anno ab inc. domini 980. indict. 8.

fol. 215. Andere Hand. Dominis . . . Senonum dioceseos patribus et episcopis Senonum ecclesię clerus cum totis eiusdem parrochiae plebis etc. Canonicis regulis etc. Actum 5. Kal. Iul. in basi-

lica b. Stephani protom. anno inc. domini 871.
regni vero dompni K. gloriosi regis 31. ind. 4.

fol. 215'. Epistola Nicolai papae ad Carolum
archiepiscopum sancte Magociacensis ecclesiae. Ni-
colaus etc. Qui sacrorum docmatum nitore — di-
rigere procuramus. Optamus . . . valere.

fol. 217. (manu sec. XII.) Heresis manicheorum
spurcissima omnium. „Manichei a quodam Persa
exterunt etc. — a naturę male contagione mun-
dari. explicit.

fol. 217'. Concilium Agrippinse a. 346. habitum
(manu alia sec. X.)

fol. 219. L. Postquam vestre caritati legatum
nostrum a Mosomo direximus, ut causam Arnulfi
et Gerberti kanonicorum cum timore dei ac regu-
lariter intra vestrum regnum finiretur, die sancto
pentecosten ablatus est nobis libellus in quo vestra
synodus contra arnulfum facta continebatur etc. —
percipere mereamini eternam. (Nicolaus. Benedict
VII. und Iohannes Albrici filius papa im Briefe
erwähnt „nunc Theodorus archiepiscopus egypti et
horestus hierosolitanus legatos suos ad dominum
apostolicum preterito anno direxerunt et de heresi
Iacobitarum conversos utrum ad clericatum pro-
moveri debeant consilium petierunt.)

8) München. Frising. BK. 1.

fol. 1'. Irinch Popo filii Dietbaldi
Hiltipolt. Papo. Deganhart. filii Hiltibaldi.
Eisheri miles Irangi.
Uuezniza. Prochniza. Sliphpach. Ibisiza.

fol. 2. De compositione ministrorum aecclesiae.

Si quis ministros etc.

fol. 3'. Capitula Nicholai papae. I. Epistola Nicholai papae ad Karolum Magontiacensem archiepiscopum et ad eius suffraganeos tam episcopos quam abbates. (Harzheim Concil. G. II. 244 sqq.) Die Namen lauten hier so: Karolo — Altfrido. Salomoni. Hiltegrimo. Theoterico. Cunzoni. Kebeharto. Arn. Witgario. Egiberto — episcopis, atque Grimaldo. Egilberto. Thietoni. Amali. Adalgaro religiosis et venerabilibus abbatibus. „Divinorum etc.

fol. 7'. Responsiones b. m. Nicolai papae ad Salomonem ven. Const. episc. (Mansi.)

fol. 9'. Capitula contra Iudeos — fol. 13.

fol. 15. Incipit epistola Rabani Magonciacensis archiepiscopi cum coepiscopis suis ad Hludowicum regem pium. „Domino serenissimo etc. (Harzheim II. 152.) Die Namen der Suffragane: samuhel. gozbald. baturat. hebo. gozbracht. hemo. waltungar. ansgar. otgar. lanto. salomo. gebehard. — Brief und 30 Canones.

fol. 34. Concil. Triburiense. anno 895 (*corr. 896*) regni vero sui VIII. (*corr. VIII.*) ind. XIII. (*corr. XIII.*) mense Maio. (Harzheim II. 388).

fol. . De discretione peiuriorum apud Altheim acta XXV. S. Leg. II. 588. Sciens et voluntarie periurium fecerit — Haec vero omnia humanius diffiniunt.

9) Leyden. Vulcan. 94 B. 8vo. mbr. sec. X. in 8 Blätter. Incipit epistola domni Rotgeri sanctae

Treverorum ecclesiae episcopi ad universos presbyteros ecclesiae sibi commissae. Rotgerus etc. indignus atque peccator etc. 28 Canones, der letzte: De modis et remediis penitentiac. — iuxta | Das Folgende fehlt.

10) Bamberg № 23. mbr. in fol. sec. XI. vel XII. ineuntis. Die folgende ausführliche Mittheilung über diese Handschrift verdanken wir Herrn Knut's Güte; die einzelnen Stücke sind hier der Zeitfolge nach geordnet.

„Canonensammlung in 12 Büchern, worin deutsche Concilien und Capitularien mehr als in einer andern benutzt worden sind. In dieser Beziehung ist auszuheben:

a. Zu *Bened. Levit. Capitul. addit. I.* sive capitulare Aquisgran. a. 817 ist zu merken, daß sich dasselbe mit Auslassung weniger Capitel ganz in dieser Handschrift lib. III. cap. 273 findet. Cap. 56 heißt im Codex cap. L. so: „Ut praepositus, decani, cellararius, portarius, si utiles in suis ministeriis fuerint, quantum abbatii et congregacioni placuerit, ibi stent.“ cap. 77 und cap. 22 hat im Codex folgende Gestalt: cap. LXXIII. „Ut adipes mittantur in pulmento excepto octo dies ante natalem domini et octo ante quadragesimam.“ — LXXIV. „Ut datam a priore saponis et uncturae mensuram et reliqua quae ibi conveniunt necessaria ad suos habeant lectos.“

Zu diesem capitulare zählt der Codex noch 3 Formeln. c.LXXVI-LXXVIII.a) „Ego ille promitto stabilitatem meam et conversationem morum et obedientiam secundum regulam sancti Benedicti coram Deo et sanctis

suis.“ b) *Petitio novitiorum*. (Ueberschrift) Ego ille initio conversationis meae diligenter attendens considero, quod petitionibus meis primum non facilis concessus est introitus, sed dum mihi pulsanti vix hospitii locus est misericorditer attributus, in quo per paucos dies demoratus novitiorum sum domum progressus, in qua mihi dura et aspera primum a seniore sunt praedicta et stabilitatis meae promissio expetita et ter in anno lecta atque tradita regula cum ammonitione dicentis: Ecce lex sub qua militare vis; si potes observare, ingredere; si non potes, liber discede. Hoc ergo videns ordinatissimum atque morosum mihi spatum attributum, dubitationis aditu praetermisso, ut me iam vestro corpori sociare dignemini, humiliter deposco. Ego tamen huius regulae instituta domino adiuvante servare promitto et propter vitae aeternae praemium coram deo et angelis et humiliter militaturum subiicio; Ita ut ex hac die non liceat mihi collum desub iugo excutere regulae, quia sub annuali optione aut excusare licuit aut suscipere, et ut haec professionis meae petitio a vobis firmiter teneatur, ad nomen sanctorum, quorum hic reliquiae continentur, et praesentis abbatis conscriptam trado in perpetuum habendam et manea roboratam super altare pono in hoc monasterio perenniter reservandum.“ c) „*Traditio infantum*. Dum legaliter sancitum antiquitus teneatur et caustum, cum oblationibus domino parentes suos tradere filios in templo domini fideliter servituros, procul dubio hoc de nostris filiis faciendum nobis salubri-

ter praebetur exemplum. Aequum enim iudico, creatori nostro de nobis reddere fructum; idcirco hunc filium nostrum nomine illum cum oblatione in manu atque petitione, altaris palla manu eius involuta, ad nomen sanctorum, quorum hic reliquiae continentur, et abbe praesente tradam coram testibus regulariter permansurum, ita ut ab hac die non liceat illi, collum desub iugo regulae excutere, sed magis eiusdem regulae fideliter se cognoscat instituta servare et domino gratanti animo militare. Et ut haec nostra traditio inconvulsa permaneat, promitto cum iureiurando coram deo et angelis eius, quia nunquam per me, nunquam per suspectam personam, nec quolibet modo per rerum mearum facultates aliquando de monasterio egrediendi tribuam occasionem. Et ut haec petitio firma permaneat, manu mea eam subterfirmavi. Isti sunt testes.⁶⁸

b. *Concilium Altheimense.* vgl. Leg. II. 555 ff.

Der Prolog steht lib. X. 253. „Regni Chuonradi piissimi et ch. regis anno V — collegimus.“ „in pago Recia“ — „papae apocrisiario sanctae Ortensis ecclesiae Petro venerabili episcopo hoc quatenus“ — „sedare“ — „Tunc demum“ — „quae intus sunt. Et iterum“ — „ac propheticum illud“ — „ad terram nos proiicientes deslevimus.“

c. 2 = lib. I. 169 wie in den Monumenten.

c. 4 = — I. 168 — — —

c. 5 = — I. 167 — — —

c. 6 = — X. 249 Gesetzen wie bei Burchard XI.⁶⁹

c. 7 = — X. 250 „quasi plumb.“

- c. 8 = lib. X. 248 „diiudicamus“ — „in monasterio“ — „nequimus“ — „vitare volumus.“
- c. 9 = — X. 252 „ut nullus nostrorum episcoporum ei audeat“ — „modo. Nos autem nosmetipsos“ — „aperientes, ut resipiscant a. d. l. a quibus per nostra mala exempla capti tenentur.“
- c. 11 = — X. 170 „quippe ecclesiae contulerint.“
- c. 15 = — IX. 161. wie Monum.
- c. 16* = — IX. 186 „multitudinem — fuisse — dicimur — supra.“
- c. 19 = — X. 99 „quippe — mentem perfidię — terribilis iudicii — poenarum est — domini — partem habeat et socii eorum amen.“
- c. 22 = — X. 73 wie Mon.
- c. 23 = — X. 100 „a sancta synodo.“
- c. 24 = — I. 304. im Codex fehlen die Worte von poeniteat bis districte.
- c. 25 = — X. 75 „Si quis sciens — VII annos districte poeniteat.“
- c. 26 = — X. 206. „Clericum fugientem ab ecclesia sua vel servum proprium dominum — una cum illis qui.“
- c. 27 = — X. 240. „flagitiis, reus ait — canonum poeniteat et si poenitere noluerit excommunicetur.“

*) „Con. ap. Ahheun und ein anderer Codex: „Ahhehusen.“

c. 29 = lib. IX. 155 „*invitavimus*“ — „*ego Iohannis vicarius apostolici ex pracepto*“ — ad con. Mai Mogontie indictum.